

## عنوان مقاله:

نقش عناصر هویت ساز در معماری بناهای مسکونی نمونه موردی شهر اراک

## محل انتشار:

چهارمین کنفرانس بین المللی علوم و مهندسی (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

## نویسندگان:

فرزانه کارخانه - کارشناسی ارشد مهندسی معماری

حمیدرضا نصیری - دانشجو کاردانی نقشه کشی معماری

محمد مهدی دولت آبادی فراهانی - دانشجو کارشناسی ارشد معماری

## خلاصه مقاله:

بناهای مسکونی دارای نقش اساسی در زندگی ساکنان آنها هستند. در بناهای مسکونی نوساز محله ویژگی های سنتی خود را از دست داده و معمولا احساس بی هویتی و بی ریشگی را به ساکنان در آن القا می کند. همچنین در این محلات عرصه خصوصی رشد قابل توجهی یافته است و به عرصه عمومی توجه خاصی نمی شود. این آثار ارزشمند بیان کننده ی توانایی، اندیشه و فکر والای گذشتگان و نیاکان پاک سرشت این سرزمین دارد، که این آثار را به یادگار گذاشته اند. و تنها در این صورت می توان معماری مسکونی معاصر ایران را دنبال رو معماری سنتی ایران و باز نمایی مفهوم هویت ایرانی دانست. بنابراین یکی از روش های بررسی هویت جوامع امروزی، توجه به عناصر فضایی و نقش آن برای شناسایی هویت جامعه مسکونی ایرانی، برای بررسی عناصر هویت ساز آن با فرهنگ جامعه است. معماری مسکونی ایران راهکار مناسبی به نظر می رسد. روش تحقیق بر اساس تفسیری تاریخی و با استفاده از مطالعات اسنادی و کتابخانه ای انجام شده و تکنیک پیمایش انجام شده است. در آغاز تعریفی از مسئله هویت و هویت سازی در معماری داده شده است و پس از آن نمونه های ساخته شده و در حال ساخت از اینساختمان های مسکونی معاصر در اراک واقع شده است مورد تحقیق و مطالعه قرار گرفته است. و نتایج حاصل از این بررسی حاکی از آن است که در معماری مسکونی معاصر ایران عناصر هویت ساز نقش به سزایی در تحقق هویت و اثربخشی بافتداشته است. در مقاله حاضر به منظور روشن شدن حقیقت مفهوم هویت سعی شده با استفاده از مطالعه اسنادی این مفهوم در سه بخش شامل اصطلاح شناسی و بررسی مفاهیم هویت، هویت در معماری و بحران هویت در معماری معاصر ایران در حوزه های علوم اجتماعی علوم انسانی و معماری و شهرسازی مورد بررسی قرار گیرد، به طوری که نتایج بدست آمده در طراحی های متکی بر مسئله هویت به کار گرفته باشد.

## کلمات کلیدی:

هویت. معماری. بناهای مسکونی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/538898>

